
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    905    DEL     17/12/2015 

MUSEO  DELLA  REGINA.  PROGRAMMA  E  PIANO  DI  SPESA  DELLA 
MANIFESTAZIONE  "FARI, STORIA TECNICA, ARTE".DICEMBRE 2015 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 968 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 905 del 17/12/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

PREMESSO che il Museo della Regina di Cattolica promuove  una giornata in cui si 
terranno due conferenze dedicate alla storia e alla tecnica dei fari, dall’antichità ai nostri 
giorni, affidate a  specialisti del settore. La prima riguarderà la storia e l’archeologia dei fari 
nel Mediterraneo antico, a cura di Baldasarre Giardina (Archemilia s.a.s., Bologna), storico e 
archeologo esperto di fari antichi, e di Stefano Medas (Istituto Italiano di Archeologia e  
Etnologia  Navale,  Venezia),  archeologo  navale  e  storico  della  navigazione  antica.  La 
seconda conferenza avrà per tema i  fari  nell’Adriatico di  età moderna e sarà tenuta da 
Giuseppe  Amoruso (Politecnico  di  Milano),  autore  della  collana  L’Architettura  dei  fari 
italiani  (Alinea  Editrice),  e  da  Piero  Magnabosco,  velista  e  fondatore  di  Edizioni 
Magnamare – editoria per la nautica.

DATO atto che in occasione delle conferenze,  sempre al Museo della Regina, verrà 
allestita un’esposizione di disegni e pubblicazioni sui Fari Italiani;

DATO atto inoltre che durante il periodo di apertura della mostra saranno 
organizzate visite guidate per il pubblico e laboratori  per i bambini delle scuole;

RITENUTO opportuno avvalersi per le visite guidate della collaborazione di Lucia 
Cesarini e Georgia Galanti, Deborah Marinoni, individuate  sulla base di comprovata 
professionalità dimostrata nella pregressa esperienza per l'attività svolta a favore del Museo 
della Regina  affidata ai sensi dell'art. 58 del Regolamento Comunale sull'ordinamento degli 
uffici e dei servizi considerato che alle collaboratrici verrà corrisposto un compenso di 
minima entità;

Evidenziato che l'organizzazione dell'iniziativa comporterà spese riguardanti 
l'acquisto di libri specialistici, spese di ospitalità e l'acquisto di materiali per i laboratori 
didattici;

Dato atto che i fornitori sono stati individuati:

Acquisto libri: Edizioni Magnamare  con sede a Ronci (VC) acquisto diretto in quanto 
trattasi di pubblicazioni specialiste sui fari reperibili soltanto dall'editore;

Ospitalità: Economo Comunale in quanto trattasi di importi di minima entità che 
richiedono il pagamento per cassa;

Materiali per laboratori : Economo Comunale in quanto trattasi di forniture parcellizzate di 
minima entità con pagamento per pronta cassa;

VISTA la determinazione n. 2 del 06/04/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  avente  ad  oggetto:  “Indicazioni  operative  inerenti  la  
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia  comunitaria,  con particolare  riferimento  all'ipotesi  di  cui  all'art.  122,  comma 7-bis  del  D.Lgs.  
163/2006” e  precisamente,  il  punto  1.1  –  Gli  affidamenti  in  economia – nel  quale, 

Pratica n. 968 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 905 del 17/12/2015 Pag. 2 di 5



all'ultimo comma, si specifica che per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000 euro, 
è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile unico del procedimento;

CONSIDERATO  che per quanto concerne il  fondo economale, secondo quanto 
specificato al punto 6.1) della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, successivamente ribadito al punto 2.3) 
della  determinazione n.  10 del  22/12/2010  ed al  punto 7.1  della  determinazione  n.  4 
del07/07/2011 della stessa Autorità, trattandosi in specie di spese generali e minute, di non 
rilevante  entità  (cancelleria,  fotocopie,  abbonamenti  e  pubblicità,  ecc.)  necessarie  per 
sopperire con immediatezza ed urgenza ad esigenze funzionali dell'Ente, non viene indicato 
il CIG ritenuto non necessario dalla stessa Avcp, che ha anche chiarito che  la gestione di  
tali  spese,  superando il  rigido  formalismo delle  procedure  codificate,  possono avvenire 
secondo modalità  semplificate sia per quanto riguarda il  pagamento (per pronta cassa ) 
contestuale  all'acquisto indifferibile  del  bene o del  servizio,  sia  per  quanto concerne  la  
documentazione giustificativa della spesa;

Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO
Lucia Cesarini
C.F. CSRLCU78R93G479Z

Viste Guidate e 
Laboratori

€ 208,00 2870002

Georgia Galanti
C.F. GLNGRG74E532114N

Visite guidate e 
laboratori

€ 205,00 2877000

Deborah Marinoni
MRNDRH85T50G479E

Visite guidate e 
laboratori

200,00 2877000

Economo Comunale Acquisto materiali
per laboratori

€ 150,00 2830000

Edizioni Magnamare 
P.I. 02817710243

Acquisto Libri € 200,00 2840000

Economo Comunale Ospitalità ai relatori € 70,00 2877000
Tot. € 1.033,00

RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale n. 781 del 6 novembre 2015 con la 
quale si autorizzavano le spese per l'ospitalità ai relatori partecipanti al ciclo di incontri 
"Cosa fanno oggi i filosofi?" costituendo un fondo economale di euro 400,00;

RITENUTO opportuno ridurre detto fondo dando atto che sono state registrate 
minori spese e pertanto il fondo che grava sul cap. 2877000 imp. 1631 verrà ridotto  da 
euro 400,00 a euro 125,00 (- 275,00); 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 968 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 905 del 17/12/2015 Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

di approvare   il programma e il piano di spesa dell' incontro e mostra Fari, storia,  
tecnica, arte per quanto in premessa descritto che qui si ritiene interamente 
riportato e approvato per una spesa complessiva di euro 1.033,00

 di approvare il piano di spesa

FORNITORE DEDESCRIZI
ONE

IMPORTO CAPITOLO CIG

Lucia Cesarini
C.F. 
CSRLCU78R93G479
Z

Viste Guidate e 
Laboratori

€ 208,00 2870002

Georgia Galanti
C.F. 
GLNGRG74E532114
N

Visite Guidate e 
laboratori

€ 205,00 2877000

Deborah Marinoni
MRNDRH85T50G47
9E

Visite guidate
e laboratori

€ 200,00 2877000

Economo Comunale Acquisto 
materiali
per laboratori

€ 150,00 2830000

Edizioni Magnamare 
P.I. 02817710243

Acquisto Libri € 200,00 2840000 Z05178FCE3

Economo Comunale Ospitalità ai 
relatori

€ 70,00 2877000

Tot. € 1.033,00

di ridurre il fondo economale costituito con determinazione dirigenziale n.  781 del 
6 novembre 2015 dando atto che sono state registrate minori spese e pertanto il 
fondo che grava sul cap. 2877000 imp. 1631 verrà ridotto a euro 125,00 (- 275,00); 

la spesa complessiva di euro 1.033,00 farà carico:

per euro 475,00 sul cap. 2877000 del bil. 2015 p.d.c. 1.02.02.000 siope 1308

per euro 208,00 sul cap. 2870002 del bil. 2015 p.d.c. 1.03.02.11.000   siope 1332

per euro 150,00 sul cap. 2830000 del bil. 2015 p.d.c.  1.03.01.02.000  siope 1204

per euro 200,00 sul cap. 2840000 del bil. 2015 p.d.c. 1.03.01.01.000    siope 1205

di costituire un fondo economale di euro 220,00 per l'acquisto di materiali per 
laboratori e il pagamento delle spese di ospitalità dando atto che trattasi di importi 
di piccola entità che richiedono il pagamento per pronta cassa;

di dare atto che alla data di redazione della presente determina dirigenziale  le ditte 
affidatarie hanno la propria posizione contributiva regolare,

Pratica n. 968 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 905 del 17/12/2015 Pag. 4 di 5



di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dalla legge 136/2010 la spesa è 
stata comunica alla Autorità nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

di  dare atto che ai sensi  dell'art.  3 della legge 136/2010 “Tracciabilità  dei  flussi  
finanziari”  ai  fornitori  è  stata  richiesta  la  dichiarazione  prevista  dalla  normativa 
vigente;

di individuare nella persona di:  Maria Luisa Stoppioni la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/12/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 968 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 905 del 17/12/2015 Pag. 5 di 5


